Universidade Estadual de Ponta Grossa

EDITAL N.º 018/2023 – RESTEC AMBIENTAL

RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ENGENHARIA E GESTÃO AMBIENTAL – 5.ª EDIÇÃO – 2023

CONVOCAÇÃO - 4.ª CHAMADA

A UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA, no uso de suas atribuições estatutárias e
regimentais, considerando o Edital n.º 001/2023-RESTEC AMBIENTAL, TORNA PÚBLICO a
CONVOCAÇÃO em 4.ª Chamada dos classificados em lista de espera conforme Edital n.º 009/2023,
conforme segue:

1. DOS CONVOCADOS
A listagem dos aprovados em 4.ª Chamada consta no Anexo 1 por área/polo/município dentro do
número de vagas que não foram preenchidas quando da homologação dos matriculados em 1.ª, 2.ª e
3.ª Chamada.

2. DA MATRÍCULA DOS CONVOCADOS
Para a realização da matrícula dos aprovados em 4.ª Chamada mencionados no item 1, deve-se
cumprir o que segue abaixo.

O candidato deverá anexar no endereço eletrônico constante no item 3.1, em formato PDF e em

único arquivo para cada item solicitado, os documentos a seguir:

a) Cópia digitalizada preferencialmente em PDF do Diploma de Curso Superior ou cópia

digitalizada de Certificado de Conclusão de Curso Superior no curso indicado na inscrição. O

Certificado de Conclusão de Curso Superior deverá ser substituído posteriormente pelo respectivo

Diploma;

b) Cópia digitalizada preferencialmente em PDF do histórico escolar de graduação;

c)  Cópias digitalizadas preferencialmente em PDF da Cédula de Identidade (ou documento

equivalente com fotografia), do Título de Eleitor, do Certificado de Reservista (ingressantes do

sexo masculino), do CPF e do comprovante de votação na última eleição ou quitação das

obrigações eleitorais, que pode ser obtida na página do TSE, no endereço eletrônico

www.tse.gov.br;

d) Termo de compromisso, digitalizado preferencialmente em PDF, preenchido e assinado com

assinatura idêntica à constante na cédula de identidade (ou no documento equivalente com

fotografia enviado). O modelo de Termo de compromisso pode ser obtido no link:

https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-

importantes

e) Fotografia pessoal digitalizada, recente na proporção 3x4.

http://www.tse.gov.br/
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-importantes
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023#documentos-importantes

Universidade Estadual de Ponta Grossa

3) ENVIO DE DOCUMENTOS:

3.1 Via ACAD:

A inscrição e envio dos documentos deverão ser realizada, obrigatoriamente, pelo endereço

eletrônico: https://acad.apps.uepg.br/inicio no período de 5 até 9 de junho de 2023.. Ao acessar o

link, clicar em Inscrever-se “Engenharia e Gestão Ambiental 2023 - Envio de documentos

matriculados” - Inscrever

Observação: Caso a documentação enviada esteja ilegível, ou qualquer um dos documentos
solicitados não seja encaminhado, o candidato será desclassificado.

Dúvidas de como fazer o upload de documentos: acesse o link Candidato - Enviar documentos - FAQ
- OTRS::ITSM 6 (uepg.br)

Dúvidas de quem deve se inscrever:

Observações:
a) As documentações enviadas após 9 de junho de 2023 serão desconsideradas e o candidato será
desclassificado;
b) A confirmação das inscrições e efetivação da matrícula será divulgada após análise dos
documentos e publicada em edital específico de homologação com a indicação dos respectivos
postos de trabalho nos órgãos estaduais;
c) Eventuais chamadas subsequentes seguirão as mesmas orientações deste boletim informativo,
com alteração apenas nas datas de matrícula, a ser informada no link:
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023
d) Caso o acadêmico envie, no ato da matrícula, Certificado de Conclusão de Curso Superior, a
substituição pelo Diploma deverá ser realizada enviando e-mail para restecambiental.3@uepg.br até
um ano após a data da matrícula.

Ponta Grossa (PR), 5 de junho de 2023.

Ana Claudia Barana
Coordenadora Pedagógica

https://acad.apps.uepg.br/inicio
https://suporte.uepg.br/otrs/public.pl?Action=PublicFAQZoom;ItemID=653;ZoomBackLink=QWN0aW9uPVB1YmxpY0ZBUUV4cGxvcmVyO0NhdGVnb3J5SUQ9MTAzO1NvcnRCeT1GQVFJRDtPcmRl%0Acj1Eb3duO1N0YXJ0SGl0PTE%3D%0A;
https://suporte.uepg.br/otrs/public.pl?Action=PublicFAQZoom;ItemID=653;ZoomBackLink=QWN0aW9uPVB1YmxpY0ZBUUV4cGxvcmVyO0NhdGVnb3J5SUQ9MTAzO1NvcnRCeT1GQVFJRDtPcmRl%0Acj1Eb3duO1N0YXJ0SGl0PTE%3D%0A;
https://cps.uepg.br/inicio/index.php/externos/restec-engenharia-ambiental-2023

Universidade Estadual de Ponta Grossa

ANEXO 1

Aprovados em 4.ª Chamada por área/polo/município dentro do número de vagas que não foram preenchidas
quando da homologação dos matriculados em 1.ª, 2.ª e 3.ª Chamada.

Área/Polo/Município Inscrição Nome Nascimento Sexo Pontuação Classificação

Arquiteto/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/CURITIBA 00193 DIEGO CUELLAR DANTAS 30/07/1998 M 54,44 0007

Biólogo/UEL (Londrina)/CORNÉLIO PROCÓPIO 00337 LEONARDO FELIPE POLONIO CASAGRANDE 23/11/1997 M 52,78 0005

Biólogo/UNICENTRO (Guarapuava)/GUARAPUAVA 00059 CLAUDIANE HORODENSKI SOARES 08/04/1996 F 43,33 0005

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/ESCOLA DE GOVERNO (Curitiba)/PARANAGUÁ 00314 VICTORIA MARIA SCREMIN CORREA LIMA FERREIRA 23/10/1999 F 49,72 0006

Engenheiro Ambiental ou Gestor Ambiental/UEM (Maringá)/MARINGÁ 00077 BEATRIZ BONFADINI LIMA 27/11/1998 F 45,56 0006